康农政字〔2020〕67号

关于印发《赣州市南康区生猪屠宰管理
办法》的通知
[bookmark: _GoBack]
各基层畜牧兽医站，各生猪定点屠宰场：
    《赣州市南康区生猪屠宰管理办法》已经局务会讨论通过，现印发给你们，请结合实际工作，认真贯彻落实。

附件：赣州市南康区生猪屠宰管理办法

                      赣州市南康区农业农村局
  2020年9月22日

赣州市南康区生猪屠宰管理办法

为加强生猪屠宰管理，规范屠宰行为，建立正常的市场秩序，保证肉品质量，加强环境保护，保障人民身体健康，维护生产者、消费者、经营者合法权益，根据《生猪屠宰管理条例》等有关法律法规的规定，结合本区实际情况，特制定本办法。
第一章  总则
    第一条 区农业农村局（畜牧水产局）负责全区生猪屠宰的行业管理工作，组织制定屠宰行业发展规划，完善屠宰行业标准体系，制订生猪定点屠宰场设置规划。
    第二条区农业农村局（畜牧水产局）负责本行政区域内生猪屠宰活动的监督管理，会同环境保护部门以及其他有关部门，按照合理布局、适当集中、有利流通、方便群众的原则，结合本地实际情况制订生猪定点屠宰场设置规划，报本级人民政府批准后实施。
   第三条 扶持生猪定点屠宰场技术创新、新产品研发，鼓励向机械化、规模化、标准化方向发展，推广质量控制体系认证。
   第四条区农业农村局（畜牧水产局）对在生猪屠宰管理和屠宰技术研究、推广方面做出突出贡献的单位和个人给予表彰和奖励；对不符合管理要求或整改不到位的进行处罚。
第二章  生猪屠宰场实施设备
第五条 生猪定点屠宰场应依法取得动物防疫条件合格证,周围环境无有害污染物，并不得妨碍或影响所在地居民生活和公共场所的活动。
　　第六条 水源充足，有与屠宰规模相适应、水质符合国家规定标准的水源条件。
　　第七条 场区布局合理，屠宰工艺流程符合卫生防疫、兽医检疫的要求，有健全的动物防疫消毒制度。
　　第八条 设有与屠宰规模相适应的生猪待宰问、屠宰问、病猪隔离间、急宰间，地面、墙裙要使用无毒不渗水，便于冲刷消毒的材料。
　　第九条 备有与屠宰规模相适应的麻电设备和屠宰机械、冷藏、运输工具、包装容器、照明等设施。
　　第十条 设有与屠宰规模相适应的污水、污物处理设施，病死猪、肉类无害化处理应集中运往麻双无害化处理中心处理。
第十一条 配备与屠宰规模相适应的、具备相关行业技术水平、持有江西省农业农村厅颁发的检验合格证书的肉品品质检验人员，实验(化验)室应配备满足非洲猪瘟等疫病检验需要的设施设备。
 第三章 屠宰场卫生管理
第十二条 应在车间入口处、卫生间及车间内适当的地点设置与生产能力相适应的，配有适宜温度的洗手设施及消毒、干手设施。
第十三条 应设有与生产能力相适应并与车间相接的更衣室、卫生间、淋浴间，其设施和布局不应对产品造成潜在的污染风险。
第十四条 不同清洁程度要求的区域应设有单独的更衣室,个人衣物与工作服应分开存放。淋浴间、卫生间的结构、设施与内部材质应易于保持清洁消毒。
第十五条 场区运输畜禽车辆出入口处应设置与门同宽，长 4m 、深 0. 3m 以上的消毒池；生产车间入口及车间内必要处，应设置换鞋(穿戴鞋套)设施或工作鞋靴消毒设施，其规格尺寸应能满足消毒需要。
第十六条 场区内不得堆放与生产经营活动无关的物品，确保场区干净整洁无杂草。生产加工过程中使用的器具(如盛放产品的容器、清洗用的水管等)不应落地或与不清洁的表面接触，避免对产品造成交叉污染，当产品落地时，应采取适当措施消除污染。
第17条 对有毒有害物品的贮存和使用应严格管理，确保厂区、车间和化验室使用的洗涤剂、消毒剂、杀虫剂、燃油、润滑油、化学试剂以及其他在加工过程中必须使用的有毒有害物品得到有效控制，避免对肉类造成污染。
第四章 屠宰场人员管理
    第十八条 从事肉类直接接触包装或未包装的肉类、肉类设备和器具、肉类接触面的操作人员，应经体检合格，取得所在区域医疗机构出具的健康证后方可上岗,每年应进行一次健康检查，凡患有影响食品安全的疾病者，应调离食品生产岗位。
第十九条 从事肉类生产加工、检验和管理的人员应保持个人清洁，不应将与生产无关的物品带入车间。进入车间时应洗手、工作时不应戴首饰、手表，不应化妆。
第二十条 不同卫生要求的区域或岗位的人员应穿戴不同颜色或标志的工作服、帽，不同加工区域的人员不应串岗。
第二十一条 屠宰场不得聘请社会闲散人员从事生产经营、市场巡查等工作，肉品销售不得搞非法区域垄断行为。
第五章 检疫人员管理
第二十二条 检疫人员应服从上级管理，团结同事，按原则、按技术规程开展好生猪屠宰场检疫、瘦肉精检测、防控非洲猪瘟重大动物疫情等相关工作。
第二十三条 落实好进场检疫，驻场人员在进场时要严格检查，查验是否佩戴动物标识，动物产地检疫合格证是否完备和有效，证物是否相符；相关运输车辆是否有非洲猪瘟检测报告、是否进行车辆备案，核对动物种类数量和了解运输途中有无病死情况。
第二十四条 落实好宰前检疫，屠宰前进行临床检查，经宰前检疫合格的准宰；经检查无碍肉食卫生的一般性疾病的急宰；未确诊的、有治愈可能的缓宰；疑似患有国家规定一、二类传染病的禁宰。
第二十五条 落实好宰后检疫，按规定标准实施头部、内脏、胴体、旋毛虫、襄虫检查。检疫合格的，出具动物产品检疫合格证明，动物产品同时加盖检疫合格验讫标志；检疫不合格的，按国家有关规定和标准做无害化处理，处理产品应加盖相应的标志。
第二十六条 工作人员在生猪屠宰监督管理工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊，构成犯罪的，依法追究刑事责任，尚不构成犯罪的，依法给予处分。
第六章 结果运用
第二十七条 考核年度内，发生下列情况之一的，辖区基层站取消评先评优资格，直接评定为不称职，连续2年评为不称职的基层站，其站内防检员直接解聘：
（一）驻场的屠宰场发生重大肉食品安全事故和重大动物疫情事件的；
（二）对考核期间内辖区服务对象发生到市级及以上集体访、赴京（省）访的；
（三）对屠宰场宰前检疫、宰后检验、三腺和病死猪无害化处理监管不到位的；
（四）瞒报、迟报动物疫情或不配合或者消极处置重大动物疫情的；
第二十八条区农业农村局（畜牧水产局）鼓励职工尽责尽职、争创佳绩，如获得区级以上先进表彰的，区农业农村局（畜牧水产局）将给予相应奖励，奖励标准如下：
（一）获得国家级表彰先进集体或个人，给予有功人员1200元的奖励；
（二）获得省级表彰先进集体或个人，给予有功人员1000元的奖励；
（三）获得赣州市级表彰先进集体或个人，给予有功人员800元的奖励；
（四）获得南康区本级表彰先进集体或个人，给予有功人员600元的奖励；（以颁发的奖章或奖励证书，或下发相关文件为依据）。
（五）在接受上级检查时，受到通报批评或者责任追究的，按照国家、省、赣州市、南康区分别给予相关责任人1200元、1000元、800元、600元的处罚，在个人绩效奖励工资中扣除。
（六）对于违纪违规工作人员，根据情节轻重，区农业农村局（畜牧水产局）依法给予党纪政纪处分。触犯刑律的，移送司法机关查处。
第二十九条  生猪屠宰场有以下情形的，由区农业农村局（畜牧水产局）根据《生猪屠宰管理条例》等相关法律法规给予处罚，情节严重的，建议上级吊销其《生猪屠宰许可证》。
（一）因经营管理不善，造成重大安全责任事故或造成重大动物疫情，严重影响消费者利益的。
（二）擅自停业、歇业，无法完成猪肉品保供稳价，造成市场肉品供应断档，影响消费者利益的。
（三）经营的产品或服务质量不符合标准，经区农业农村局（畜牧水产局）通知整改仍不到位的或年度内由区农业农村局（畜牧水产局）下达了3次以上（含3次）整改通知的。
（四）生产经营管理过程中，出现涉黑涉恶行为的或法律法规、规章规定的其它情形。
第七章 附则
第三十条 本办法由区农业农村局（畜牧水产局）负责解释，自2020年9月22日起实施。

 (
1
)